
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.4 

 
OGGETTO: 

PRO SARDEGNA 2007/2013.ASSE II:INCLUJSIONE,SERVIZI SOCIALI, 
ISTRUZIONE E LEGALITA'.OBIETTIVO OPERATIVO 2.2.1.-LINEA 
ATTIVITA' A-C.POTENZIAMENTO DELLE STRUTTURE SCOLASTICHE IN 
TERMINI DI DOTAZIONI TECNICHE E DI SPAZI PER ATTIVITA' 
EXTRASCOLASTICHE.LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E 
ADEGUAMENTO DELLA SCUOLA MEDIA-APPROVAZIONE PROGETTO 
PRELIMINARE.OPERE COMPLEMENTARI.      
 
 

L’anno duemilaquindici addì ventotto del mese di gennaio alle ore otto e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SOI SALVATORE - Sindaco  Sì 

2. MURRU GIANDOMENICO - Vice Sindaco  Sì 

3. CAU EMANUELE - Assessore  Sì 

4. COSSU GIULIA - Assessore No 

5. MARRAS GIULIANO - Assessore Sì 

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor SCALA MARIA BONARIA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SOI SALVATORE assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

 Il Responsabile dell’Ufficio tecnico  in ordine alla regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile 

ha espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del vigente regolamento sui controlli interni.    
 
Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 03 del 07.01.2015 con il quale viene nominato Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
l’Ing. Sara Vinci; 
 
 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d) del Decreto Legge n°174 
del 2012; 
 
Richiamati: 

 l'art.  151,  comma  1,  del   testo   unico   delle   leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre il termine  per la deliberazione del 
bilancio di previsione per l'anno successivo  da parte degli  enti  locali  e  dispone  che  il  termine  puo'  
essere differito con decreto del  Ministro  dell'interno,  d'intesa  con  il Ministro  dell'economia  e  delle  
finanze,  sentita  la   Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;  

 Il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2014 recante il Differimento al 31 marzo 2015 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali. (GU Serie Generale n.301 del 
30-12-2014); 

 l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che qualora la scadenza del termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio 
finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale 
termine e si possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad 
un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n°15 del 07.08.2014 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2014, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2014-2016; 

 
Vista la delibera di G.C. n. 102 del 23.12.2014 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del POG per l’esercizio  
2015; 
 
 
Richiamato l’avviso pubblico 2010, approvato con determinazione del Direttore del Servizio istruzione n° 89 del 
11.03.2010 dell’Assessorato Regionale della Pubblica istruzione, beni culturali, informazione, spettacolo e sport, 
per il cofinanziamento di interventi di potenziamento delle strutture scolastiche in termini di dotazioni tecniche e 
di spazi per attività extrascolastiche a valere sul  POR Sardegna 2007/2010 Asse II: Inclusione, servizi sociali, 
Istruzione e legalità Obiettivo operativo 2.2.1. – linee di attività A-C .  
 
Vista la delibera di G.C. n. 42 del 27.04.2010 con la quale, al fine della partecipazione a detto bando, si è disposta  
l’approvazione del progetto preliminare dei lavori di “Riqualificazione e adeguamento della scuola media” 
predisposto dall’Ufficio tecnico Comunale e dell’importo lordo di € 103.440,00; 
 
Vista la nota prot. n. 764 del 08.02.2012, inviata dalla RAS, Ass.to della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 
Informazione, Spettacolo e Sport, Servizio Istruzione, che comunica l’avvenuto finanziamento della proposta 
progettuale presentata, con un finanziamento regionale di € 81.440,00 ed un cofinanziamento a carico dell’Ente 
di € 22.000,00 per un importo lordo di € 103.440,00; 
 
Richiamata la determina U.T. n. 40 del 13.02.2012 di affidamento dell’incarico di redazione del progetto 
definitivo-esecutivo, D.L., misura contabilità e collaudo, nonché il coordinamento della sicurezza, dei lavori di 



“Riqualificazione e adeguamento della scuola media” all’Ing. Erbì Emanuele di Escovedu e per un importo lordo 
di progetto di € 103.440,00; 
 
Dato atto che il finanziamento di cui all’intervento di che trattasi ammontante a complessivi € 103.440,00, risulta 
iscritto nel Bilancio Comunale in carico al cap. 6 (interv. 2.04.03.01 – RS. 2012); 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 31 del 27/04/2012 con la quale è stato approvato il progetto definitivo – 
esecutivo per i lavori di "Riqualificazione ed adeguamento della Scuola Media” redatto dall’Ing. Emanuele Erbì di 
Escovedu, per un importo complessivo dell’intervento di € 103.440,00; 
 
Dato atto che: 

•  con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 015 del 19.02.2013, è stata indetta, con le 
modalità di cui all’art. 122, comma 7 del d.lgs. n. 163/2006, una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento dei lavori di “Riqualificazione ed adeguamento della 
Scuola Media” per un importo totale di € 47.000,00 comprensivo dell’importo dei lavori soggetti a 
ribasso d’asta (€ 46.000,00) e degli oneri della sicurezza (€ 1.000,00) oltre l’iva di legge; 

•  in data 12.03.2013 (prot. n. 982), sono stati invitati quindici soggetti, individuati sulla base dell’indagine 
di mercato indetta con determinazione n. 015 del 19.02.2013 a presentare le offerte oggetto della 
negoziazione mediante una lettera di invito; 

•  con determinazione U.T. n. 73 del 07.06.2013 sono stati aggiudicati definitivamente all’impresa Todde 
Gian Carlo srl di Cagliari i lavori di che trattasi, per un importo complessivo di contratto pari a € 
37.497,32 (di cui € 36.497,32 per lavori ed € 1.000,00 per oneri di sicurezza) oltre l’iva pari a € 3.749,73, 
per un importo complessivo di € 41.247,05; 

•  il relativo contratto d'appalto è stato stipulato in data 12.09.2013 rep. n°01/2013 e registrato ad 
Oristano il 17.09.2013 al n°484; 

•  i lavori si sono conclusi in data 04.11.2013; 

•  dalla contabilità finale si evince una economia di spesa pari ad € 14.472,91 dovuta al ribasso offerto e da 
economie per minori spese; 

 
Vista la nota prot. n°2952 del 17.10.2014, inoltrata dall'Ufficio Tecnico Comunale all'Assessorato della Pubblica 
Istruzione e richiedente l'autorizzazione per l'utilizzo delle economie da ribasso d'asta e da minori spese 
sostenute per un importo pari ad € 14.472,91; 
 
Dato atto che la R.A.S. Ass.to della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, con 
nota prot. n°15698 del 18.12.2014, acclarata al ns prot. gen con il n° 3812/2014 del 19.12.2014, ha  comunicato  
la possibilità di utilizzo delle economie a condizione che sussistano le condizioni previste dall'art. 57 comma 5 
lett. a), a.1) a.2) del D.Lgs. n.163/2006, specificando che i lavori previsti nel progetto di completamento devono 
ritenersi complementari all'opera principale da un punto di vista tecnico-costruttivo e rappresentare 
un'integrazione alla stessa con la quale si saldano inscindibilmente, tali da giustificare l'affidamento e la  relativa 
responsabilità costruttiva ad un unico esecutore e richiedendo  l'inoltro del progetto di completamento e degli 
atti deliberativi.  
 
Richiamata la Determinazione del Servizio Tecnico n°129 del 31.12.2014 con la quale si affidava l’incarico 
professionale di redazione del progetto di completamento, comprendente la progettazione preliminare, 
definitivo-esecutivo,  D.L., misura contabilità e collaudo dei “lavori di riqualificazione e adeguamento della 
scuola media- Opere complementari" ai sensi dell'art. 57 comma 5 lettera a), a1) a2) del D.Lgs. 163/2006 allo 
stesso tecnico che ha redatto il progetto principale ossia all’Ing. Emanuele Erbì - Via Benedetto Croce n. 29, 
Oristano (OR)- (C.F. RBE MNL 80B28G113L - P. IVA 01112400955) e per un importo lordo della parcella pari 
ad € 3.425,10 (cassa ed ogni onere compreso); 
 
Visto il progetto preliminare dei lavori di “Riqualificazione e adeguamento della scuola media- Opere 
Complementari” redatto dall’Ing. Erbì Emanuele di Oristano e dell’importo lordo di € 14.472,91 e secondo il 
seguente quadro economico: 
 
 
 
 
 



A1)  € 12.374,87 IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA 

A2) 
Ribasso offerto in sede di gara (20,658%) 

€ 2.556,40 
 A1-A2) IMPORTO  LAVORI AGGIUDICATI € 9.818,47 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE: 

C1)  € 247,50 Incentivi art. 92 del D. Lgs. 163/2006 

C2) Spese tecniche  € 2.699,48 

C3) Iva Lavori al 10% € 981,85 

C4) Iva spese tecniche e contributo inarcassa  € 725,62 

  TOTALE SOMME  A DISPOSIZIONE  € 4.654,44 
 IMPORTO TOTALE PROGETTO € 14.472,91 

 
Ritenuto opportuno procedere con l’approvazione del progetto Preliminare; 
 
Visti e richiamati: 

• il D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm. e ii.; 

• il regolamento approvato con d.P.R. n. 207/2010 e ss.mm. e ii.; 

• la L.R. n. 5/2007 e ss.mm. e ii.; 
 
Unanime 

DELIBERA 

Di prendere atto che la R.A.S. Ass.to della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, 
con nota prot. n°15698 del 18.12.2014, acclarata al ns prot. gen con il n° 3812/2014 del 19.12.2014, ha  
comunicato  la possibilità di utilizzo delle economie a condizione che sussistano le condizioni previste dall'art. 57 
comma 5 lett. a), a.1) a.2) del D.Lgs. n.163/2006, specificando che i lavori previsti nel progetto di 
completamento devono ritenersi complementari all'opera principale da un punto di vista tecnico-costruttivo e 
rappresentare un'integrazione alla stessa con la quale si saldano inscindibilmente, tali da giustificare l'affidamento 
e la  relativa responsabilità costruttiva ad un unico esecutore e richiedendo  l'inoltro del progetto di 
completamento e degli atti deliberativi.  
 
DI approvare il progetto preliminare dei lavori di “Riqualificazione e adeguamento della scuola media- Opere 
Complementari” redatto dallo stesso tecnico che ha redatto il progetto principale Ing. Erbì Emanuele di 
Oristano e dell’importo lordo di € 14.472,91 e secondo il seguente quadro economico: 
  

A1)  € 12.374,87 IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA 

A2) 
Ribasso offerto in sede di gara (20,658%) 

€ 2.556,40 
 A1-A2) IMPORTO  LAVORI AGGIUDICATI € 9.818,47 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE: 

C1)  € 247,50 Incentivi art. 92 del D. Lgs. 163/2006 

C2) Spese tecniche  € 2.699,48 

C3) Iva Lavori al 10% € 981,85 

C4) Iva spese tecniche e contributo inarcassa  € 725,62 

  
TOTALE SOMME  A DISPOSIZIONE  

€ 4.654,44 
 IMPORTO TOTALE PROGETTO € 14.472,91 

 
 



Di dare atto che tale  spesa di € 14.472,91 troverà copertura nell’intervento 20.40.301 RR.PP. 2012. del 
redigendo bilancio 2015. 

Ravvisata l’urgenza, con separata votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile  ai sensi dell’art. 134, c.4 del D.Lgs 18.08.00 n. 267. 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : SOI SALVATORE 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : SCALA MARIA BONARIA 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 91 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 17/02/2015 al 04/03/2015 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Senis, lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:SCALA MARIA BONARIA 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
SCALA MARIA BONARIA 

 

 


